
1 

 
   

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
DETERMINAZIONE n. DRG/98 del 23/11/2022 
 
DIREZIONE GENERALE 
 
 

OGGETTO: Progetto INNOTRANS “Enhancing transport innovation capacity of regions”, project 

id PGI02182 finanziato dal programma Interreg Europe. “Controllore di primo livello - First Level 

Control (FLC) per la validazione delle spese progettuali oggetto di rendicontazione”. Affidamento del 

servizio ex art 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e impegno di spesa, CUP 14H17000420004, CIG: 

Z4038B2582. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che 

- La Regione Abruzzo è partner del progetto INNOTRANS, finanziato dal Programma 

Interreg Europe 2014-2020, che ha come obiettivo quello di supportare le regioni che 

mirano a favorire l’innovazione nell’ambito dei trasporti, fornendo strumenti di valutazione, 

pianificazione e linee guida; 

- Il progetto è dedicato allo sviluppo di politiche pubbliche in materia di innovazione nei 

trasporti. In particolare affronta i temi dell’innovazione nei trasporti attraverso gli strumenti 

previsti dal Programma ossia scambi di esperienze e visite studio organizzate dalle 

Amministrazioni partecipanti – oltre alla Regione Abruzzo, la Coventry University 

Enterprises Ltd, Lead Partner (Regno Unito), la Città di Praga (Repubblica Ceca), l’Agenzia di 

Sviluppo Regionale per la Regione Sud-Est – SERDA (Romania) e l’Univerisità Aristotele di 

Salonicco (Grecia) – arrivando così alla stesura di un documento finale, sotto forma di 

Raccomandazioni e strategie per lo sviluppo di politiche di innovazione nel trasporto 

regionale, realizzato proprio grazie ad uno sforzo di raccordo tra i contributi dei vari Partner 

da parte della Regione Abruzzo; 

- A seguito di finanziamento di ulteriori attività, la conclusione del progetto è stata prorogata al 

31/12/2022; 

- Con Deliberazione di Giunta n. 142 del 6/4/2017, la Regione Abruzzo ha assegnato la 

gestione del progetto INNOTRANS al Servizio Europrogettazione – Rapporti con gli 

Uffici dell’Unione europea e raccordo con la sede di Bruxelles; 

VISTI 



2 

- la D.G.R. n. 376/20 del 06/07/2020 di parziale modifica dell’assetto organizzativo approvato 

con la D.G.R n. 269 del 14/05/2020, con la quale la Regione Abruzzo ha deliberato la 

soppressione del Servizio Europrogettazione – Rapporti con gli Uffici dell’Unione europea e 

raccordo con la sede di Bruxelles; 

- la DGR n. 404 del 21.07.2022 la quale, concludendo un più ampio processo di 

riorganizzazione, ha assegnato le funzioni relative alla cooperazione territoriale e 

all’europrogettazione alla Direzione Generale, includendo in essa l’ufficio Programmi a 

gestione diretta e cooperazione; 

- la DGR n. 405 del 29.07.2022 che ha assegnato la responsabilità del progetto INNOTRANS 

alla Direzione Generale (DRG); 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

- il provvedimento n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato la responsabilità dell’ufficio 

Programmi a gestione diretta e cooperazione al Dott. Enrico Sevi; 

CONSIDERATO che 

- Ai fini della certificazione delle spese di progetto, come richiesto dal programma, a seguito 

delle dimissioni del precedente incaricato, a dicembre 2022 si è provveduto ad assegnare a alla 

dott.ssa Barbara Togna, dipendente di ruolo della Regione Abruzzo, del ruolo di controllore 

di primo livello del progetto Innotrans; 

- L’individuazione è stata approvata dalla Commissione mista Stato, Regioni e Provincie 

Autonome come da comunicazione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, nota U 0001107 

del 14.01.2022; 

DATO ATTO 

- Che la dott.ssa Barbara Togna è stata recentemente assegnata alla Direzione Generale, 

individuata dalla Giunta Regionale quale struttura responsabile della gestione del progetto 

Innotrans, modificando la garanzia di indipendenza funzionale richiesta per l’esercizio della 

funzione di controllore di primo livello; 

- Con nota prot. 0481859/22 è stata trasmessa la richiesta di revoca del controllore di primo 

livello alla Regione Umbria, punto di contatto nazionale del programma Interreg Europe; 

RITENUTO PERTANTO 

- Di dover procedere a nuova individuazione del controllore di primo livello del Progetto 

INNOTRANS; 

TENUTO CONTO IN PROPOSITO 

- Che, a seguito di avviso trasmesso agli Ordini dei Dottori Commercialisti Esperti Contabili 

d’Abruzzo e successiva valutazione delle candidature, con determinazioni nn. DRG/39 del 

13.07.2022, DRG/41 del 15.07.2022 e DRG/82 del 27/10/2022, qui integralmente 

richiamate, si è provveduto ad affidare al dott. Vincenzo Trozzi l’incarico di controllore di 

primo livello dei progetti Take It Slow, finanziato dal Programma Interreg Italia Croazia, 

Mimosa, finanziato dal Programma Interreg Italia Croazia e del progetto progetto Med 

OSMosiS, finanziato dal Programma Interreg MED; 



3 

- Nelle citate determinazioni nn. DRG/41 del 15.07.2022 e DRG/82 del 27/10/2022 è stato 

previsto che “in casi di eccezionalità e urgenza che rendono anti-economica l’attivazione di 

una nuova procedura di individuazione del controllore di primo livello, l’amministrazione 

potrà riservarsi la facoltà di estendere l’incarico anche ad altri progetti di cooperazione, alle 

medesime condizioni qui stabilite”; 

PRECISATO IN PROPOSITO 

- che l’avviso sopra richiamato ha previsto per ciascun progetto un corrispettivo per il 

controllore di primo livello pari a 500,00 € per ciascuna certificazione di progress report, fino 

ad un totale massimo di € 1.500,00 per progetto, da intendersi omnicomprensivi (al lordo dei 

contributi previdenziali e dell’IVA); 

- che in ragione della prevista chiusura del progetto Innotrans fissata al 31/12/2022, è possibile 

stimare un massimo di n. 2 certificazioni, di cui una in loco, con un impegno di spesa 

complessivo, quindi, di € 1.000,00; 

EVIDENZIATA inoltre 

- l’urgenza di provvedere nella necessità di completare la certificazione della spesa alla luce della 

imminente conclusione del progetto;  

DATO ATTO IN MERITO 

- che all’incarico di controllore di primo livello del progetto Innotrans, in ragione della urgenza 

di provvedere, della prossima chiusura del progetto e del contenuto importo di spesa, possa 

opportunamente procedersi con affidamento diretto al Dott. Vincenzo Trozzi ex art 36 c. 2 

lett. a) del d.lgs. 50/2016, alla luce della selezione già avvenuto per i progetto Take It Slow, 

Mimosa e MedOsmisis; 

PRECISATO CHE 

- l’affidamento trova copertura negli stanziamenti previsti sul capitolo di bilancio n. 11150 art. 

1 denominato “Realizzazione progetto Innotrans programma Interreg Europe - Spese per 

consulenze”, con centro di responsabilità DRG; che dispone della necessaria disponibilità 

per la copertura finanziaria della spesa;  

- alla liquidazione del corrispettivo previsto per la prestazione, si procederà successivamente con 

separati atti, nel rispetto delle modalità di rendicontazione previste dai rispettivi programmi e 

delle previsioni di cui all’allegato contratto; 

- trattandosi di fondi sottoposti a rendicontazione, in sede di impegno delle somme è necessario 

procedere al contestuale accertamento delle risorse complessive in entrata (pari ad € 1.000,00) 

distinguendo la quota comunitaria dell’85% (pari ad € 850,00) e la quota nazionale del 15% (pari 

ad € 150,00); 

- è necessario pertanto procedere all’accertamento di: 

o € 850,00 sul capitolo 21150.1 nello stato di previsione dell’entrata del bilancio 

regionale 2022; 

o € 150,00 sul capitolo 22150.1 nello stato di previsione dell’entrata del bilancio 

regionale 2022; 

DATO ATTO che  



4 

- come dettagliato nell’allegato schema di contratto, l’affidamento richiede specificatamente lo 

svolgimento delle seguenti attività: 

o verifica della correttezza, della completezza e della coerenza della documentazione 

giustificativa di spesa ai sensi della normativa nazionale - dal punto di vista civilistico e 

fiscale - e ai sensi della normativa comunitaria di riferimento del Programma, del bando 

di selezione/bando di gara, del contratto/convenzione e delle sue eventuali varianti; 

o verifica di ammissibilità delle spese in quanto riferibili alle tipologie di spesa consentite 

dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento, dal Programma secondo il 

manuale per la rendicontazione, dal bando di selezione/bando di gara, dal 

contratto/convenzione e da sue eventuali varianti; 

o verifica del rispetto dei limiti di spesa ammissibile; 

o verifiche su singole operazioni: 

 esistenza ed operatività; 

 sussistenza della documentazione amministrativa – contabile in originale; 

 sussistenza di una contabilità separata relativa alle spese sostenute nell’ambito 

dell’operazione cofinanziata a valere sul Programma; 

o Registrazione ai portali dei Programmi di riferimento, completamento campi richiesti dal 

portale e rilascio del certificato di spesa sugli stessi. 

- Per la regolare esecuzione della prestazione, le attività di certificazione come sopra descritte 

dovranno essere svolte nel rispetto dei termini previsti dagli specifici programmi di 

finanziamento come comunicate dal relativo responsabile di progetto; 

DATO ATTO inoltre che  

- che il progetto Innotrans presenta il CUP 14H17000420004; 

- che alla procedura è stato assegnato il CIG Z4038B2582; 

- è stato altresì acquisito il DURC prot. INAIL_ 32844953 con esito regolare; 

- con comunicazione acquisita al prot. 0466236 del 27/10/2022 il dott. Vincenzo Trozzi ha 

presentato le dichiarazioni inerenti l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla 

partecipazione alle gare pubbliche previste dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016, il possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 83 del d.lgs. 50/2016, gli obblighi di pubblicazioni di cui all’art. 15, 

comma 1, lett. c) del d.lgs. 33/2013 e l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse per gli adempimenti previsti dall’art. 53, c. 14 del d.lgs. 165/2001; 

RITENUTO PERTANTO di procedere all’affidamento dell’incarico di Controllore di primo 

livello - First Level Control (FLC) del progetto INNOTRANS ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D. 

Lgs. 50/2016 e nei termini sopra descritti come meglio dettagliati nell’allegato contratto; 

VISTI 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 



5 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 3 del 24/01/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

2022/2024”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 07/02/2022 avente ad oggetto “Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024 e relativi allegati. 

Approvazione”;  

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato la responsabilità dell’ufficio 

Programmi a gestione diretta e cooperazione, al Dott. Enrico Sevi; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto e approvare lo schema di contratto per l’affidamento dell’incarico 

professionale per prestazioni del servizio di controllore di primo livello - first level control 

(FLC) per la validazione delle spese progettuali oggetto di rendicontazione” del progetto 

Innotrans, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, all’interno del quale 

sono dettagliati, tra gli altri aspetti, l’oggetto dell’incarico, la durata, il compenso e le modalità di 

erogazione dello stesso; 

- di procedere all’affidamento al dott. Vincenzo Trozzi, CF TRZVCN67H28E424V, delle 

prestazioni di certificazione di primo livello della spesa previste nell’ambito del Progetto 

Innotrans, tramite affidamento del servizio ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs. 50/2016; 

- a copertura dell’affidamento di cui sopra, di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria 

all’impegno in favore del dott. Vincenzo Trozzi, CF TRZVCN67H28E424V, dell’importo 

di € 1.000,00 sul capitolo n. 11150 art. 1 denominato “Realizzazione progetto Innotrans 

programma Interreg Europe - Spese per consulenze”, con centro di responsabilità DRG; che 

dispone della necessaria disponibilità per la copertura finanziaria della spesa;  

- di autorizzare il Servizio Entrate all’accertamento delle risorse in entrata, da eseguirsi con le 

seguenti modalità: € 850,00 sul capitolo 21150 ed € 150,00 sul capitolo 22150; 

- di precisare che, per la regolare esecuzione della prestazione, le attività di certificazione come 

sopra descritte nell’ambito di ciascun progress report dovranno essere svolte nel rispetto dei 

termini previsti dagli specifici programmi di finanziamento come comunicate dai rispettivi 

responsabili di progetto; 

- di dare atto che alla liquidazione del corrispettivo previsto per la prestazione si procederà 

successivamente con separati atti, con le modalità di cui all’allegato contratto; 

- di procedere alla sottoscrizione del contratto secondo lo schema qui allegato ed approvato;  

- di notificare la presente determinazione all’individuato professionista; 

- di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D.Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza. 



6 

 

L’Estensore 
Enrico Sevi 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Enrico Sevi 

 

f.to elettronicamente 
 

f.to elettronicamente 
 

 

  
Il Direttore Generale  

Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 


